decernimus et declaramus, necnon omnibus illis, quae in praemissis et quibuscumque desuper confectis litteris concessa fuerunt non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 38. Per praesentes autem non intendimus reformationibus de auditoratus huiusmodi et aliis dictae Curiae officiis per Pium IV et Pium V, praedecessores praefatos, factis, necnon Concilii Tridentini decretis in aliquo derogare, vel aliâs praediuicare, sed illas et illa salva esse, et in suo robore permanere, eaque omnia ac etiam alias, quas hodie per alias litteras nostras¹ statuimus et ordinamus, reformationes, per te et successores tuos praedictos, atque alios, ad quos id spectat, seu in futurum quomodolibet spectabit, omnino et inviolabiliter servari volumus et mandamus.

§ 39. Et insuper etiam volumus quod tu, antequam officium auditoratus causarum curiae Camerae huiusmodi exercere incipias, de illo fideliter exercendo in manibus praedicti Petri cardinalis et camerarii, seu ab eo ad id deputati, aut eius locumtenentis solitum praestes iuramentum;

§ 40. Quodque praesentium litterarum transumptis et exemplis etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae ecclesiasticae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, et adhiberi fidemque facere illa debeant, quae ipsis originalibus adhiberetur, et quam ipsae facerent, si forent exhibitae vel ostensae.

§ 41. Tu igitur praefatum auditoratus causarum curiae Camerae Apostolicae, officium promptâ devotione suscipiens, sic illud diligenti studio, curâ et integritate exequere, ut tua opera ad Dei laudem

¹ Istaе aliae litterae, quae hodie datae dicuntur, non sunt in *Bullario* (R. T.).

Declarat non derogare Concilio Tridentino neque reformationibus Pii IV et V.

Subet auditorem iurare fideliter exercendo officio.

Transumptisque credi debere.

Monitum de bene gerendo officio.

et gloriam Ecclesiae et Curiae bonum publicum, privatorumque commoditatem et exemplum laudabile cedant, teque apud nos et Sedem praedictam, ut speramus, merito peramplius recommendent.

Sanctio poe-
nalis.

§ 42. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, concessionis, assignationis, constitutionis, deputationis, substitutionis, subrogationis, admissionis singulorum indultorum, statutorum, ordinationum, facultatum approbationis, confirmationis, innovationis, extensionis, ampliacionis, decretorum, praecepti, mandatorum, voluntatis, derogationis et declarationis infringere, vel ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attenuare praesumpserit, in dignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursum.

Datum Romae apud sanctum Marcum, anno Incarnationis Dominicae MDCVI, XVII kalendas octobris, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 15 septembris 1606, pontif. an. II.

LVI.

Facultas Hispaniarum nuncio deputandi aliquam personam, in dignitate ecclesiasticâ constitutam, in visitatorem regii hospitalis extra muros civitatis Burgensis¹

Dilecto filio apud charissimum in Christo filium nostrum Philippum Hispaniarum regem catholicum nostro et apostolicae Sedis nuncio

Paulus Papa V.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Facultas nuncio deputandi visitatorem hospitalis;

§ 1. Regium hospitale sanctae Mariae de las Huelgas nuncupatum, prope et

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

extra muros¹ Burgensis, Ordinis sancti Bernardi, Apostolicae Sedi immediate subiectum, eiusque commendatarios fratres, capellanos et ministros quoscumque in his, quae ad morum correctionem tantum spectant, visitari et reformari cupientes, ac de tuâ prudentiâ, integritate ac fide plurimum in Domino confidentes, tibi, ut auctoritate nostrâ apostolicâ aliquam personam in dignitate ecclesiasticâ constitutam, doctrinâ, prudentiâ, integritate ac experienciâ praestantem, arbitrio tuo eligendam, in eiusdem hospitalis visitatorem deputare valeas, eâdem auctoritate, tenore praesentium, facultatem concedimus, utque huiusmodi deputationem facias committimus et mandamus.

§ 2. Ipsi vero a te deputando visitatori, ut hospitale praedictum, eiusque commendatarios fratres, cappellanos ac ministros quoscumque visitare, ac tam in capite quam in membris corrigere; ac in singulorum vitam, ritus, mores et disciplinam diligenter inquirere; necnon (evangelicae et apostolicae doctrinae, sacrorumque canonum et conciliorum generalium decretis, sanctorumque patrum traditionibus ac regularibus ipsius hospitalis institutis inhaerendo) quaecumque circa mores correctione et emendatione indigere cognoveris², corrigere et emendare; contradictores quoscumque eisque auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, directe seu indirecte quomolibet praestantes, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis fuerint, per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia cogere et compellere, auxiliumque brachii saecularis ad hoc, si opus fuerit, invocare possit et valeat, facultatem concedimus et impertimur.

Facultas visitatoris deputandi.

¹ Subintellige *civitatis* (R. T.).

² An legendum sit *cognoverit*, incerta res est (R. T.).

Graviora ta-
men negocia Se-
di Apostolicae
referenda.

§ 3. Volumus autem ut, praeter ea quae ad morum correctionem pertinent, dictus visitator aliquid corrigere vel emendare non possit, ac de gravioribus, quae forsitan in huiusmodi visitatione repperit, nos certiores facere teneatur.

Derogatio con-
trariorum.

§ 4. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, hospitalis et illius Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus et litteris apostolicis, illis eorumque superioribus et personis, sub quibuscumque verborum formis et tenoribus, et cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis: quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa ac individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis aliae expressio habenda foret, illorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die XVIII septembris MDCVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 18 septembris 1606, pontif. an. II.

LVII.

Rectori et collegialibus collegii theolorum Sorbonae Parisiensis conceditur indultum utendi rochetto et superpel-

liceo ad instar canonicorum ecclesiarum cathedralium 1

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex fideles ac devotos suos (eos praesertim qui sacrarum litterarum scientiâ ad fidei catholicae propagationem, aliisque virtutum donis, ac singulari erga Apostolicam Sedem fide ac devotione ac meritis sunt ornati) honoribus libenter exornat, ac favoribus et gratiis prosequitur opportunis, prout in Domino salubriter conspicit expedire.

§ 1. Proinde nos dilectorum filiorum rectorum et collegialium collegii theolorum Sorbonae Parisiensis eximiam doctrinam et in fide catholicâ constantiam, ac sinceram erga nos et dictam Sedem fidem et devotionem, aliaque multiplicia in nos et praedictam Sedem merita animo recolentes, illos dignos censemus quos speciali honoris et gratiae praerogativâ exornemus. Motu igitur proprio, non ad eorumdem rectoris et collegialium vel alicuius eorum, vel aliorum pro eis, nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certâ nostrâ scientiâ, ac maturâ deliberatione, deque apostolicae potestatis plenitudine, eisdem rectori et collegialibus ut in ecclesiâ eorum collegii rochetto et superpelliceo ad instar canonicorum earum ecclesiarum cathedralium, qui huiusmodi rochetto et superpelliceo uti solent, uti libere et licite possint et valeant, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

§ 2. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die XXVIII septembris MDCVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 28 septembris 1606, pontif. an. II.

Exordium.

Indultum de
quo in rubrica.

Obstantium
derogatio.

LVIII.

*Quod moniales Congregationis beatae Mariae Fuliensis Ordinis Cisterciensis perfruantur gratis et exemptionibus a superioritate aliorum praelatorum dicti Ordinis, quibus monachi dictae Congregationis potiuntur*¹

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. Quae regulares personas in aliquam controversiam ex concessionibus apostolicis vocare possunt, nostrâ nos decet auctoritate submovere.

Clemens VIII exemit a praelatis omnibus Ordinis Cisterciensis monachos reformatae Congregationis beatae Mariae Fuliensis, eorumque bona et monasteria.

§ 1. Dudum siquidem felicis recordationis Clemens Papa VIII, praedecessor noster, Congregationem reformatam beatae Mariae Fuliensis, Ordinis Cisterciensis, eiusque superiorem generalem, abbatemque et monachos monasterii beatae Mariae Fuliensis huiusmodi, in quo primum huius Congregationis regularis observantia et reformatio introducta fuerat, aliosque universos eorum abbates, monachos et religiosos, eorumque monasteria, domos, grangias, loca et bona quaecumque tunc praesentia et futura, ab omni superioritate, iurisdictione, gubernio, regimine, administratione, subiectione, obedientiâ, visitatione, correctione et emendatione Cistercii, Claraevallensis et aliorum tunc et pro tempore existentium generalium, ac Morimundensis et aliorum abbatum, praelatorum et superiorum eiusdem Ordinis Cisterciensis, quacumque auctoritate fungentium et functorum, apostolicâ auctoritate, motu proprio, in perpetuum exemit, ita ut nullam omnino iurisdictionem, facultatem et auctoritatem in dictam Congregationem, abbates,

¹ Istam Congregationem omnium primus approbavit Sixtus V in sua Constit. XLIV, *Religiosos*, tom. VIII pag. 700.

monachos, religiosos, monasteria et loca, atque bona illius habere, exercere aut praetendere dicti generales et alii abbates, et praelati dicti Ordinis Cisterciensis aliquo tempore possent.

§ 2. Ipsamque Congregationem Fuliensem, eiusque superiorem generalem, nec non abbates, monachos, religiosos, monasteria, domos, loca, res et bona praedicta, sub immediatam suam et Sedis Apostolicae protectionem, regimen, subiectionem, gubernationem et obedientiam recepit, prout in litteris dicti praedecessoris in formâ Brevis die IV septembris MDXCII confectis plenius continetur¹

§ 3. Cumque postmodum idem Clemens praedecessor, ex certis causis ad id animum suum moventibus, quondam Edmundo a Cruce tunc ac pro tempore existenti abbati monasterii Cistercii et totius Ordinis Cisterciensis huiusmodi praesuli quascumque Congregationes ubi vis, tam in Hispaniarum ac etiam Portugalliae regnis, quam alibi ubilibet institutas, et quaecumque illarum eiusdem Cisterciensis Ordinis, tam virorum quam mulierum, monasteria visitandi et reformandi facultatem concessisset, prout in aliis dicti praedecessoris, etiam in simili formâ Brevis, sub datum die XV Ianuarii MDCCC expeditis litteris² etiam plenius continetur, praedictus Clemens praedecessor, considerans quod ex supradictarum litterarum diversitate facile dubitari posset de suâ intentione, et exinde inter abbatem monasterii Cistercii et dictae Congregationis Fuliensis generalem aliosque superiores et monachos controversia et perturbatio exoriri posset, volens propterea omnem ambiguitatem in eâ parte tollere, ac Congregationem ipsam ab eâdem Sede approbatam, et illi immediate subiectam, privilegio apostolicae

Et sub Sedis Apostolicae protectione suscepit.

Declaravit postea facultates datas abbati Cisterciensi visitandi varias Congregationes et loca Ordinis, non praeiudicare exemptioni dictae Congregationis Fuliensis.

¹ Vide tom. IX pag. 615 (R. T.).

² Aliae hae litterae in *Bull.* non sunt (R. T.).

gratiae extollere, singulari¹ motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus per alias suas etiam in formâ Brevis confectas litteras², mentem et intentionem suam non fuisse per dictas posteriores suas litteras prioribus suis litteris praedictis in aliquo derogare, neque adversus illas praedicto abbati monasterii Cistercii iurisdictionem, superioritatem vel auctoritatem aliquam, aut visitandi facultatem in Congregationem Fuliensem praedictam illiusque generalem et alios superiores, monachos, monasteria et loca regularia, ac bona quaecumque tribuere vel imperiri; quinimo priores suas litteras praedictas confirmans et innovans, ipsam Congregationem Fuliensem, eiusque generalem et alios superiores, monachos, monasteria, loca et bona praedicta in posterioribus litteris suis minime comprehendendi debere, sed ab illis semper excepta esse et censeri, nec ipsum abbatem generalem Ordinis Cisterciensis illarum vigore visitationis munus, aut alium iurisdictionis, superioritatis vel auctoritatis actum in congregatione Fulicensi, eiusque generali ac aliis superioribus, monachis, monasteriis, locis et bonis praedictis quovis modo exercere posse aut debere declaravit, prout etiam in dictis litteris plenius continetur.

Paulus declarat moniales quoque comprehendendi in dictâ exemptione.

§ 4. Cum autem, sicut accepimus, litteras et discordiae inter praedictum generalem et alios superiores dicti Ordinis Cisterciensis pro tempore existentes et generalem huiusmodi Congregationis Fuliensem, sub praetextu quod tam in prioribus quam in posterioribus litteris, eidem Congregationi a praedicto Clemente praedecessore nostro concessis, nulla de monialibus dictae Congregationis Fuliensis (quae susceperunt gerere et continuo ge-

¹ Fortasse pro *singulari* legendum *simili* vel *proprio* (R. T.).

² Hae quoque desunt (R. T.).

runt habitum dictae Congregationis et regularibus illius institutis se conformant, et hactenus semper fuerunt et sunt sub iurisdictione ipsius Congregationis) mentio facta fuit, oriri formidentur: nos omnem in praemissis dubitandi materiam amputare (et pro maiori praemissorum dilucidatione) ac litibus et discordiis obviare, et dictae Congregationis quieti consulere cupientes, necnon dictarum litterarum tenores, perinde ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis habentes, motu simili et de apostolicac potestatis plenitudine, ac ex certâ nostrâ scientiâ, harum serie declaramus, tam in dicti Clementis quam huius Congregationis confirmatoriis nostris litteris sub nomine totius Congregationis comprehendi et comprehensas esse et censeri abbatissas, priorissas et alias quascumque moniales, quae gerunt et in futurum gerent habitum dictae Congregationis, ac omnibus et singulis exemptionibus, privilegiis, indulgentiis et aliis gratiis tam spiritualibus quam temporalibus, eidem Congregationi per quoscumque Romanos Pontifices, etiam praedecessores nostros, ac nos et successores nostros quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, ac imposterum concedendis, uti, frui, potiri et gaudere, illasque suppositas et subiectas esse in omnibus et per omnia iurisdictioni superiorum pro tempore existentium dictae Congregationis, eodem plane modo quo et omnes eiusdem Congregationis monachi, nec ipsum abbatem generalem dicti Ordinis Cisterciensis visitationis munus, aut alium iurisdictionis, superioritatis vel auctoritatis actum in abbatissas, priorissas et alias moniales dictae Congregationis quovis modo exercere posse aut debere.

§ 5. Et nihilominus potiori pro cautelâ ipsas abbatissas, priorissas et alias quas-
Easque iterato supponit regimini Congregatio-

nis fratrum B.
M. Fuliensis et
ab aliis omni-
bus eximit.

cumque dictae Congregationis Fuliensis moniales, earumque¹ monasteria, grangias, loca, res et bona quaecumque ab omni superioritate, iurisdictione, gubernio, regimine, administratione, subiectione, obedientiâ, visitatione, correctione et emendatione Cistercii, Claraevallensis et aliorum nunc et pro tempore existentium generalium, ac Morimundensis et aliorum abbatum, praelatorum et superiorum eiusdem Ordinis Cisterciensis, quacumque auctoritate fungentium et functurorum, et quantumvis amplissimis privilegiis et facultatibus utentium et usurorum, apostolicâ auctoritate, et earumdem tenore praesentium, perpetuo eximimus et liberamus, ita ut nullam omnino iurisdictionem, facultatem et auctoritatem in dictas abbatissas, priorissas et moniales, earumque bona quaecumque tam praesentia quam futura, habere, exercere aut praetendere possint generales et alii abbates et praelati dicti Ordinis Cisterciensis; et denique illae etiam exemptae sint, quemadmodum Congregatio ipsa eiusque generales, abbates et monachi per ipsius Clementis praedecessoris et nostras litteras praedictas exempti fuerunt. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) ubique iudicari ac definiri debere, necnon irritum et inane decernimus, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio con-
trariorum.

§ 6. Non obstantibus quibuscumque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac omnibus illis, quae dictus Clemens praedecessor et nos in singulis lit-

teris praedictis volumus non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 7. Et quia difficile foret praesentes litteras originaliter ad omnia et singula loca, in quibus opus esset, deferri, volumus et praedictâ auctoritate apostolicâ decernimus quod earumdem praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae, aut manu superioris generalis et sigillo eiusdem Congregationis munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae originalibus ipsis adhibetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptis
credi iubet.

Datum Romae apud sanctum Marcum, die x octobris MDCVI, anno II.

Dat. die 10 octobris 1606, an. II.

LIX.

Irritantur statuta nonnulla a vexillifero et antianis reipublicae Lucensis edita, iique admonentur ne imposterum similia tentent¹

Dilectis filiis nobilibus viris vexillifero iustitiae et antianis reipublicae Lucensis

Paulus Papa V.

**Dilecti filii nobiles viri,
salutem et apostolicam benedictionem.**

§ 1. Iamdudum accepimus vos varia statuta et decreta condidisse, quae sacrorum canonum decretis, ecclesiasticae iurisdictioni et sancti Inquisitionis Officii privilegiis adversari ac praeiudicare perpeximus: denunciations nimirum in crimine haeresis certis officialibus vestris faciendas esse: libros haereticalia continentes et scandalosa, quorum etiam catalogum proposueritis², legentibus, si

Antiani Lu-
censes statuta
nonnulla iuris-
dictionis eccle-
siasticae laesiva
ediderant.

¹ Heic et infra edit. Main. leg. eorumque (R.T).
Bull. Rom. Vol. XI.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

poenituerint, veniam concedendam, eodemque libros ab iis, qui illos haberent, per se ipsos comburendos, aut confessario tradendos: litteras ab haereticis ad aliquos scriptas iisdem vestris officialibus exhibendas, et in his casibus ab illis procedendum: praeterea a sancto Inquisitionis Officio citatos, qui antequam declararentur haeretici, elapso anno comparuerint, et mandatis eiusdem sancti Officii paruerint, si a praedictis vestris officialibus condemnati fuerint, ipso iure absolutos censendos: cum suspectis communiter de haeresi et in locis suspectis habitantibus commercium, conversationem et longum colloquium absque eorumdem vestrorum officialium licentiâ non habenda: et huiusmodi decretorum seu statutorum vigore contra Teutonicos ad vestram civitatem prohibitos libros importantes proecessisse, librosque comburi fecisse, aliaque peregrisse, quae absque ecclesiasticae iurisdictionis sancti Officii praeiudicio ac detrimento a laicis fieri plane non possunt, quibus, quantumvis religionis ac potentibus, quocumque zelo hoc faciant, de quibusvis ecclesiasticis praesertim catholicae fidei negotiis decernere, statuere vel iudicare, aut eis quoquo modo se immiscere prorsus est vetitum et interdictum.

Irritatur.

§ 2. Quare nos, ne in ultimo die praetermissi officii pastoralis rei a Domino arguamur, et ipsi talia committendo Saulis et Ozae¹ horrendo exemplo Dei indignationem in vos provocetis, nullo modo dissimulanda existimavimus. Quapropter, cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus eidem sanctae Inquisitionis Officio praesidentibus saepe saepius re communicatâ, ac maturâ de-

¹ Neminem fugit historia Saulis holocaustum Domino offerentis (1 *Regum*, xiii, 9 ad 15) atque Ozae manum suam extendentis ad arcam Dei (1 *Regum*, vi, 3 ad 8 (R. T.).

liberatione discussâ, supradicta decreta et statuta ae similia (quorum veriores tenores praesentibus pro expressis haberi volumus) aliaque inde sequuta, tanquam saerorum canonum statutis, iurisdictioni ecclesiasticae, et privilegiis sancti Officii contraria, licet per se nulla, irrita et invalida, ac nullius roboris et momenti sint, nihilominus de apostolicae potestatis plenitudine eadem omnia et singula per praesentes irritamus et annullamus, irritaque, nulla et invalida, nulliusque roboris et momenti fuisse esse ac fore, nec praedicta statuta in eausis cognoscendis et terminandis allegari, seu illorum rationem haberi posse aut debere; vosque illa facere et edere, et illis immisceri non potuisse neque posse, decernimus et declaramus.

§ 3. Et idcirco vobis per apostolica scripta mandamus, ut imposterum a praedictis et similibus statutis ac decretis faciendis et factis exequendis, aliisque supradictis, et iis similibus vos quomodolibet immiscendo omnino abstineatis, alioquin sciatis eensuras omnes et poenas, a sacris canonibus, generalibus conciliis ac Summorum Pontificum constitutionibus contra usurpantes iurisdictionem ecclesiasticam, praesertim in eausis ad dictum Officium spectantibus et pertinentibus, ac contra illius privilegia violantes irrogatas, ipso facto vos incururos.

Adhortatio ut a similibus abstineant.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

§ 5. Caeterum volumus per praesentes vos non impediri quin ea statuere et decernere, aut iam decreta et statuta servare libere valeatis, quibus in condemnatos a sancto Officio vel a venerabili fratre episcopo Lueensi in causis haeresis et ad sanctum Officium pariter pertinentibus poenae augentur, seu auxilium et

Praeservantur statuta edita favore sancti officii.

favorem ac brachium pro exequendis decretis et mandatis eiusdem sancti Officii ac eiusdem episcopi in iisdem causis praestari decernitur et ordinatur: quinimo vos his statuendis et decernendis magnam a Deo retributionem, a nobis vero et Apostolicâ Sede gratiam, ab omnibus laudem et commendationem promerituros pro comperto habeatis.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris die XII octobris MDCVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 12 octobris 1606, pontif. an. II.

LX.

In idem argumentum episcopo Lucensi¹.

Venerabili fratri Alexandro episcopo Lucensi

Paulus Papa V.

Venerabilis frater.

salutem et apostolicam benedictionem.

Recenset leges
ab antianis la-
tas.

§ 1. Cum, sicut accepimus, dilecti filii nobiles viri vexillifer et antiani reipublicae Lucanae statuta et decreta condiderint, quae sacrorum canonum decretis, ecclesiasticae iurisdictioni et sancti Inquisitionis Officii privilegiis adversari ac praeiudicare perspeximus (ut puta: denunciations in crimine haeresis certis eorum officialibus faciendas esse: libros haereticalia continentes et scandalosa, quorum catalogus ab iis etiam proponeretur, legentibus, si poenituerint, veniam concedendam, eosdemque libros per se ipsos ab iis, qui illos haberent, comburendos, aut confessario tradendos; litteras ab haeticis ad aliquos scriptas iisdem officialibus exhibendas, et in his

casibus ab officialibus praedictis procedendum; praeterea a sancto Officio citatos, qui, antequam declarentur haeretici, elapso anno comparuerint et mandatis eiusdem sancti Officii paruerint, si ab eorum officialibus condemnati fuerint, ipso iure absolutos censendos; cum suspectis communiter de haeresi et in locis suspectis habitantibus commercium, ~~conversacionem et linguam collo-~~quium absque eorum licentiâ non habenda); et huiusmodi decretorum seu statutorum vigore contra Teutonicos ad eorum civitatem libros prohibitos importantes processerint, librosque comburi fecerint, aliaque peregerint, quae absque ecclesiasticae iurisdictionis sancti Officii praeiudicio ac detrimento a laicis fieri plane non possunt, quibus, quantumvis religiosis ac potentibus, quocumque zelo hoc faciant, de quibusvis ecclesiasticis praesertim catholicae fidei negotiis decernere, statuere, cognoscere vel iudicare, aut eis quoquo modo se immiscere prorsus est vetitum et interdictum: ne in ultimo die praetermissi officii pastoralis rei a Domino arguamur, et praedicti Lucenses talia committendo Saulis et Ozae horrendo exemplo¹ Dei indignationem in se provocent, nullo modo dissimulanda existimavimus.

§ 2. Quamobrem, cum venerabilibus fra- Easque irritat.tribus nostris S. R. E. cardinalibus eidem sanctae Inquisitionis officio praesidentibus saepe saepius re communicatâ, et maturâ deliberatione discussâ, supradicta decreta et statuta ac similia (quorum veteriores tenores praesentibus pro expressis haberi volumus) aliaque inde sequuta, tamquam sacrorum canonum statutis, iurisdictioni ecclesiasticae et privilegiis sancti Officii contraria, licet per se nulla, irrita et invalida, ac nullius roboris et

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

¹ Vide notam ad praeced. Constitut. positam (R. T.).

momenti sint, nihilominus de apostolicae potestatis plenitudine, omnia et singula per praesentes irritamus et annullamus, irritaque et nulla ac invalida, nulliusque roboris et momenti fuisse, esse ac fore; nec¹ praedicta statuta in causis cognoscendis et terminandis allegari, seu illorum rationem haberi posse aut debere, praedictosque vexilliferum et antianis illa facere et edere et in illis se immiscere non potuisse neque posse decernimus et declaramus.

Monetque ut a similibus ab-
stineant.

§ 3. Et idcirco iisdem vexillifero et antianis per apostolica scripta praecipiendo mandamus ut imposterum a praedictis et similibus statutis et decretis faciendis, ac factis exequendis, aliisque supradictis et iis similibus se se quomodolibet immiscendo omnino abstineant, alioquin sciant se censuras omnes et poenas, a sacris canonibus, generalibus conciliis ac Summorum Pontificum constitutionibus contra usurpantes iurisdictionem ecclesiasticam, praesertim in causis ad sanctum Officium quomodolibet spectantibus et pertinentibus, et contra illius privilegia violantes irrogatas, se ipso facto incursum.

Derogatio con-
trariorum.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, eaeterisque contrariis quibuscumque.

Statutaque
praeservat quae
praestantiam o-
pem sanctae In-
quisitioni res-
piciunt.

§ 5. Volumus autem per praesentes praedictos vexilliferum et antianos minime impediri quin ea statuere ac decernere, aut iam decreta et statuta servare libere valeant, quibus in condemnatos a sancto Officio vel a fraternitate tua, et a tuis pro tempore successoribus, in causis haeresis et ad sanctum Officium pariter pertinentibus poenae augentur, seu auxilium et favorem ac brachium pro exequendis decretis et mandatis

1 Perperam edit. Main. legit *Haec*; legendum autem esse *nec* patet ex contextu et ex loco parallelo praecedentis Constitutionis (R. T.).

eiusdem sancti Officii, ac tuis et tuorum pro tempore successorum in eisdem causis praestandum decernitur et ordinatur; quinimo in his statuendis et decernendis magnam a Deo retributionem, a nobis vero et Apostolicâ Sede gratiam, ab omnibus laudem et commendationem promerituros pro comperto habendum est.

§ 6. Ut autem nihil contra hanc nostram declarationem et mandatum a praedictis vexillifero et antianis quomodolibet imposterum attentetur, erit tuae pastoralis curae et sollicitudinis diligenter providere.

Monet archie-
piscopum curet
ne quid contra
hanc declara-
tionem attente-
tur.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris die XII octobris MDCVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die, mense, annoque eisdem.

LXI.

Committitur nuncio apud Helvetios, ut conventiones inter episcopum Constantiensem et senatum ac communitatem eiusdem civitatis super perceptione nonnullorum fructuum ex domibus et aliquibus locis piis ab haereticis olim dirutis et in alios pios usus conversorum confirmet, cum absolute a censuris et poenis ecclesiasticis, in quas hac de causâ illi incurrerunt¹.

Venerabili fratri Fabritio episcopo sancti Severi nostro et Apostolicae Sedis apud Helvetios nuncio

Paulus Papa V.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit venerabilis frater episcopus Constantiensis

Facti series.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

quod ipse, pastorali sollicitudine invigilans si qua bonorum ecclesiasticorum aut piis usibus dicorum occupata fuerint, diligenter indagavit ac reperit nonnullos religiosos, vulgo nuncupatos *Scotos*, egestate coactos, ab ipsâ civitate iam septuaginta ab hinc annis discessisse, et eorum monasterium communitati dictae civitatis, cum pacto illud riassumendi in eventum in quem istuc redirent, reliquisse; sed postea idem monasterium ita ab haereticis dirutum extitisse, ut nulla illius vestigia appareant: insuper extra dictam civitatem ecclesias sanctorum Iodoci et Leonardi dirutas apparere, ex quibus nullos redditus percipi constat, et, si qui forsân percipiuntur, sumptus in illis exigendis fieri soliti illos superare dicuntur: quatuor praeterea domunculas ad praesens fere penitus dirutas, in quibus olim nonnullae mulieres in habitu monialium, sed citra observationem clausurae, insimul habitabant, *Beguinae* nuncupatae, ex quibus nunc nullae in dictâ civitate existunt: omniaque supradicta quinquaginta ab hinc annis a laicis occupata fuisse; sed postea cives nonnullos Constantienses pro eorum conscientiarum securitate curasse, ut in loco supradicti monasterii, a praedictis monachis Scotis relicti, ecclesia, coemeterium et domus commode ad recipiendos pestilentiae morbo laborantes dictae communitatis sumptibus aedificarentur; et, licet de praemissis nisi per famam non constet, quia tamen sumptus in praedictis aedificiis et piâ dicti operis administratione per dictae civitatis senatum facti, et qui fiunt, fructus, qui ex dictis bonis ecclesiasticis percipiuntur, superant, dicto episcopo consultius visum fuit circa illa nihil immutari: praeterea ab eodem senatu detineri comperiit quamdam domum olim dictarum mulierum *Begui-narum* ab eisdem *Beguinis* ob illius te-

nues redditus relictam, ex qua senatus trecentos circiter florenos annuatim percipit, ac in pauperum, praesertim lepro-sorum, usus erogare consuevit: ipse vero episcopus domum hanc seminario puerorum ecclesiasticorum erigendo applicavit, ubi alumni eiusdem seminarii et alii convictores, sub curâ religiosorum Societatis Iesu et gubernio unius praefecti eiusdem Societatis, pietate, optimis moribus et litteris imbui possint, eâ conditione tamen, ut senatus et communitas praedicti domum praedictam, cum ad praesens penitus diruta sit, suis sumptibus pro praedicto seminario erigendo reaedificent; et, ut redditus omnes dictae domus recte impendantur, cum eodem senatu convenit ut de residuo fructuum quinquaginta duo floreni uni sacerdoti, qui diebus praefixis in ecclesiâ hospitalis praedicti, extra dictam civitatem existentis, missas celebret, annuatim tradantur; duoque alumni in praedicto seminario perpetuo alantur cum onere ut ad presbyteratus ordinem canonicè promoveantur ad titulum beneficii vel patrimonii iuxta sacri Concilii Tridentini decreta, quorum praesentatio ad senatum et communitatem praedictos, electio vero ad praedictum et pro tempore existentem episcopum Constantiensem spectet.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, haec omnia inter episcopum et senatum praedictos sub nostro et Sedis Apostolicae beneplacito tractata et stabilita fuerint, et tam episcopus quam senatus et communitas praedicti conventiones praedictas, pro illarum firmitate et observatione atque conscientiarum eiusdem senatus securitate, apostolicae nostrae confirmationis robore communiri cupiant; nobisque propterea humiliter supplicari fecerunt ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur,

Commissio de
qua in rubrica.

qui iusta petentibus nostrum non denegamus assensum, senatum et communitates praedictos specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, ac singulares eiusdem senatus personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium super consultationibus et negotiis Episcoporum et Regularium deputatorum, fraternitati tuae, per praesentes committimus et mandamus, ut de praemissis te diligenter informes, et, si per informationem huiusmodi preces veritati niti repereris, super quo tuam conscientiam oneramus, omnes et singulos senatores praedictos a quibuscumque censuris et poenis ecclesiasticis propter praemissa forsitan incursis auctoritate nostrâ apostolicâ in utroque foro gratiose absolvas et liberes, ac illis omnes et singulos fructus, redditus et proventus ex praedictis bonis per illos perceptos, et in quoscumque usus licitos conversos remittas et condones; ac praeterea supra dictas conventiones per dictum episcopum cum eodem senatu initas, et quas cumque scripturas desuper celebratas cum pactis et conditionibus in illis contentis, dummodo tamen sint licita et honesta ac sacris canonibus non adversentur, eâdem auctoritate nostrâ perpetuo confirmes et approbes, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adicias, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui in eisdem intervenerint, suppleas, ita ut senatus praedictus et singulares illius personae, si et postquam conventiones praedictas adimpleverint, in conscientia tuti remaneant,

neque ad aliud occasione praemissorum pro exoneratione conscientiarum eorum teneantur.

§ 3. Non obstantibus, quatenus opus sit, felicitis recordationis Pauli Papae IV et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ecclesiarum et monasterii praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Deputatio executorum.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die xxx octobris MDCVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 30 octobris 1606, pontif. an. II.

LXII.

Quod, in promotione personarum Militiae et hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani ad magnam crucem, habeatur ratio meritorum magis quam antianitatis promovendorum, iuxta dictae Religionis statutum De electionibus, si est in usu.

**Dilectis filiis magistro et consilio hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani
Paulus Papa V.**

**Dilecti filii,
salutem et apostolicam benedictionem.**

§ 1. Accepimus, inter alia laudabilia statuta istius hospitalis sancti Ioannis Hie-

Statuto v. de electionibus inter alia cavetur

¹ De hac regulari Militia vide in Constit. xv Anastasii IV, *Christianae*, tom. II pag. 618.

quod in promotione ad magnam crucem habeatur ratio meritorum magis quam antianitatis respectu temporis.

rosolymitani apostolicâ auctoritate confirmata, statuto quinto *De electione* provide ordinatum fuisse ut in promotione ad magnam crucem ratio habeatur meritorum et sufficientiae promovendorum, potiusquam antianitatis, quo fit ut fratres eiusdem hospitalis¹, alioquin si iure antianitatis tantum ad assequenda beneficia ac dignitates eiusdem hospitalis aditum haberent, onera Religionis minus prompte subeuntes, virtute ac meritis certatim anteire non contendunt²

Quod Papa praecipit observari si est in usu.

§ 2. Proinde nos, hoc statutum in viridi observantiâ retinendum esse censentes, motu proprio et ex certâ scientiâ, ac maturâ deliberatione nostrâ, vobis per praesentes praecipimus et mandamus ut statutum praedictum quintum *De electionibus*, cuius tenorem praesentibus pro expresso haberi volumus, si est in usu, in violate observari, auctoritate etiam apostolicâ, mandetis et faciatis, ita ut occurrente quandocumque aliquâ vacatione atque smutatione³ dignitatum magnae crucis, iuxta ipsius statuti dispositionem, magis de ipso hospitali benemeriti caeteris (licet antianis, respectu temporis, minus tamen benemeritis) praeferantur, omni exceptione et affectione cessante: irritumque decernatis et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio.

§ 3. Non obstantibus quibusvis aliis eiusdem hospitalis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis, consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, ac etiam constitutionibus et ordinationibus apo-

¹ Heic aliquid accidisse quisque intelligit; supplendum est *promptiores ad virtutem efficiantur*; vel aliquid simile (R. T.).

² Videretur legendum *non contenderent* (R. T.).

³ Hanc vocem iam declaratam habes in praecedenti volumine, pag. 573 (R. T.).

stolicis, ac privilegiis et indultis, ac litteris apostolicis, cacterisque in contrarium disponentibus quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum die IV decembris MDCVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 4 decembris 1606, pontif. an. II.

LXIII.

Dat facultatem episcopis Argentinensi et Basilaensi et illorum singulis applicandi summam undecim millia florenorum congestorum ex fructibus praepositurae Peris nuncupatae Ordinis sancti Benedicti, vacatae per obitum cardinalis ab Austria, pro erigendo puerorum seminario ecclesiastico in landgraviatu Alsatiae¹

Venerabilibus fratribus Argentinensi et Basiliensi episcopis et eorum alteri

Paulus Papa V.

Venerabiles fratres,
salutem et apostolicam benedictionem.

Cum, sicut accepimus, aliâs (per obitum bonae memoriae Andreae diaconi cardinalis ab Austria nuncupati, qui praeposituram *Peris* nuncupatam Ordinis sancti Benedicti in landgraviatu Alsatiae in commendam ex concessione et dispensatione apostolicâ, dum viveret, obtinebat) commendâ huiusmodi cessante, praepositurâ praedictâ adhuc (eo, quo ante commendam ipsam vacabat, modo) vacante, et antequam dicta praepositura alteri personae ecclesiasticae a felicis recordationis Clemente Papa VIII commendata fuisset, fructus, qui interim decurrerunt, operâ

Maximilianus fructus praepositurae vacantis colligit;

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

dilecti filii nobilis viri Maximiliani archiducis Austriae illius provinciae principis asservati fuerint, et nunc in loco tuto reperiuntur ad summam undecim millium florenorum monetae illarum partium (quinque mille ac septingentos ducatos auri de Camerâ vel circiter constituentium) ascendentes ;

Erigendoque puerorum seminario petit applicari.

§ 2. Cumque dictus Maximilianus (considerans non solum utile sed plane necessarium esse ad catholicam religionem in illâ provinciâ undique ab haereticis circumseptâ conservandam ut seminarium ecclesiasticum ad imbuendam catholicam fidei dogmatibus iuventutem extruatur, et ad huiusmodi seminarii erectionem non parum adiumenti allatum iri, si dicta pecuniarum summa, ex fructibus praepositurae supradictae vacantis congesta et asservata, illi applicaretur, cum praesertim aliunde sumptus ad id necessarii haberi non possint) nobis humiliter supplicari fecerit ut super hoc apostolicâ benignitate providere dignaremur :

Pontifex eam rem committit episcopis Argentinensi et Basiliensi.

§ 3. Nos, qui piis nobilium virorum votis, quantum cum Domino possumus, libenter annuimus, huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis et cuicumque vestrum, ut (accedente moderni eiusdem praepositurae praepositi seu commendatarii consensu, et non aliter) summam pecuniarum ex fructibus dictae praepositurae ut praefertur, asservatam, pro extractione unius seminarii puerorum ecclesiastici in dictâ provinciâ in loco a vobis vel altero vestrum designando faciendâ, auctoritate nostrâ apostolicâ perpetuo applicare valeatis, facultatem concedimus et imperatimur.

Derogatio contrariorum.

§ 4. Non obstantibus, quatenus opus sit, felicitis recordationis Pauli II¹ et aliorum Romanorum Pontificum de rebus

¹ Sic legit edit. Rom., sicut etiam supra pag. 255; alibi, ex g., paulo ante in Constitut. LXI pag. 374, legitur Pauli IV (R. T.).

Ecclesiae non alienandis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictaeque praepositurae et illius Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die xv decembris MDCVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 15 decembris 1606, an. pontif. II.

LXIV¹

*De auctoritate ministri generalis Ordinis fratrum Minorum S. Francisci de Observantia et commissarii generalis Ordinis fratrum Reformatorem super fratribus Minoribus Reformatis de strictiori Observantia*²

Dilecto filio Archangelo a Messana ministro generali totius Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia

Paulus Papa V.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Postulat apostolici muneris ratio (quod nullis nostris exigentibus meritis divina dignatio gerere nos voluit in terris) ut inter caeteras agri dominici excolendi curas minime negligatur restitutio disciplinae Ordinis regularis, qui merito

Exordium.

¹ Hanc Constit., quae in edit. Main. post sequentem posita fuit, nos censuimus ratione ordinis chronologici anteponebam (R. T.).

² Reformatorem Congregationem probavit Clemens VII in sua Constit. XLIII, *In supremâ*, tom. VI pag. 155.

ut flos quidam et pretiosus lapis inter Ecclesiae ornamenta sanctorum Patrum praeconio celebratur, ut, quae humanae fragilitatis vitio tempore collabuntur, pastorali vigilantia, divina aspirante gratia, corrigantur.

Ministri generalis auctoritas super reformatos.

§ 1. Ut igitur beati Francisci fratres Minores, de Observantia nuncupati, quod nomine praeseferebant, in dies magis reipsa praesent, motu proprio et ex certa scientia et matura deliberatione nostra, deque apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium, statuimus et ordinamus, ut tu et tui pro tempore successores ministri generales super omnibus reformationibus et fratribus Reformatis eandem ordinariam potestatem, quam super aliis eiusdem Ordinis fratribus habes et exerces, similiter habere et exercere libere possis;

Provinciarum Reformatorum potestas super custodibus.

§ 2. Quodque ministri provinciales, qui Reformati erunt, ordinariam super custodibus et Reformatis similiter habeant et exercent potestatem;

Præcedentia.

§ 3. Qui vero ex dictis ministris de familia erunt, eisdem custodibus et Reformatis praecedant, et pro eorum superioribus censeantur et recognoscantur;

Custodis vocaliumque facultas in capitulo provinciali.

§ 4. Custos autem et eius vocales ad provinciale capitulum accedant, et in eo in electione ministrorum et definitorum vocem activam et passivam habeant, ipseque custos a vocalibus suae custodiae in praedicto capitulo eligatur, qui, una cum discretis, guardianos constituet, et familias in sua custodia disponet; et ulterius, ut¹ ipse custos, quoties sibi necessarium videbitur, suam custodiam visitare, mutare, corrigere et punire possit.

Appellatio ad ministrum generalem.

§ 5. In casu vero appellationis, ad te et pro tempore existentem ministrum generalem appellandum erit.

Transitus de

§ 6. Rursus quotiescumque aliquis ex

¹ Coniunctio ista *ut* videtur pendere a verbis *statuimus et ordinamus* praemissis in § 1 (R.T.).

fratribus Reformatis, ob infirmitatem vel aliam legitimam causam, a Reformatione exire et ad familiam transire voluerit, in capitulo aut congregatione provinciali, de consensu custodis et maioris partis vocalium custodiae, illi concedatur, et eorundem consensu, necnon ministri provinciae, fratres de familia ad Reformationem poterunt migrare.

reformatione ad familiam et contra.

§ 7. Novitiis quoque, qui in capitulo aut congregatione recipiuntur, utrum ad Reformationem vel ad familiam ad novitiatum agendum se conferre velint, eligere liberum erit, servata tamen felicitis recordationis Sixti Papae V predecessoris nostri constitutione¹

Novitii possunt eligere reformationem vel familiam.

§ 8. Praeterea circa conventus de familia acceptandos, quicquid a dilecto filio nostro Pompeio tituli sanctae Balbinae presbytero cardinali Arrigonio nuncupato et a te ac pro tempore existente istius Ordinis protectore ac generali ministro ordinatum fuerit, observetur.

Conventus de familia acceptandi facultas ponens ministrum generalem.

§ 9. Quocirca in virtute sanctae obedientiae omnibus et singulis dicti Ordinis et Reformationis praedictae superioribus et religiosis praecipimus et mandamus, ut praemissa omnia et singula inviolabiliter observent, tibi quoque in illis prompte pareant, obediant et assistant, alioquin sententiam sive poenam, quam rite tuleris seu statueris in rebelles, ratam habebimus, et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Iussio praedicta observandi.

§ 10. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon eiusdem Ordinis statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eidem Ordini illiusque superioribus et personis, ac quibusvis aliis, sub

Derogatio contrariorum.

¹ Extat de Reformatis Sixti V Constitutio cvi in tom. VIII pag. 934 (R.T.).

quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, harum serie specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die iv februarii millesimo sexcentesimo septimo, pontificatus nostri anno ii.

Dat. die 4 februarii 1607, pontif. an. ii.

Sequitur extensio auctoritatis ministri generalis ad commissarium generalem, de qua in rubrica praecedenti.

Dilecto filio Evangelistae de Gabiano commissario generali Ordinis fratrum Minorum Reformatorum sancti Francisci de Observantiâ

Paulus Papa V.

**Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Extensio auctoritatis ministri generalis donec erit absens ad commissarium generalem Ordinis reformatorem eius officio durante

§ 1. Cupientes regimini et gubernio fratrum Reformatorum sancti Francisci de Observantiâ opportune prospicere, ac de tuâ pietate, prudentiâ, religionis zelo ac in gubernando experientiâ plurimum in Domino confisi, tibi, durante officio commissarii generalis eiusdem Ordinis et absentiam ministri seu vicarii generalis dicti tui Ordinis, et vice ac loco ipsius, universos dicti Ordinis fratres Reformatos cum eâdem auctoritate, superioritate,

jurisdictione et facultatibus ministro seu vicario generali totius Ordinis sancti Francisci de Observantiâ competentibus et competituris in spiritualibus et temporalibus regendi et gubernandi plenam et liberam facultatem et auctoritatem tribuimus et impertimur.

§ 2. Mandantes propterea dilectis filiis custodibus et aliis superioribus et fratribus universis Reformatis praedictis, ut tibi debitum honorem et reverentiam exhibentes, tua salubria monita et mandata suscipiant humiliter, et efficaciter adimplere procurent, alioquin sententiam sive poenam, quam rite tuleris seu statueris in rebelles, ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Obedentia ab omnibus reformatis et praestanda.

§ 3. Caeterum volumus, ut, quae per felicis recordationis Clementem Papam praedecessorem nostrum per eius subplumbo in favorem eorundem fratrum Reformatorum, seu aliâs, expeditas litteras disposita fuerunt, immutare aut aliquo modo alterare non possis, sed illa observari facere tenearis.

Restrictio auctoritatis eiusdem commissarii.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non Ordinis praedicti, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis Ordini praedicto ac ministro generali et aliis superioribus necnon fratribus, tam Reformatis quam de familiâ, et aliis quibuslibet personis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliâs in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores pro

Derogatio contrariorum.

plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die VIII iulii MDCXV, pontificatus nostri anno XI.

Dat. die 8 iulii 1615, pontif. an. XI.

LXV.

*Concessio ad Sedis Apostolicae beneplacitum emolumentorum ex dispensationibus matrimonialibus provenientium, ad summam quingentorum scutorum annuorum ascendentium, pro subventionem hospitalis pauperum infirmorum et peregrinorum Italarum Ulyxbonae commorantium*¹

**Paulus Papa V,
ad futuram rei memoriam.**

Ulyssippe erecta parochia et hospitale Italis.

Aliàs, sicut accepimus, felicitis recordationis Clementi Papae VIII praedecessori nostro (venerabilis fratris Fabii patriarchae Hierosolymitani, tunc in Portugalliae et Algarbiorum regnis spoliatorum et iurium Camerae Apostolicae debitorum collectoris et vicelegati apostolici, ac nationis Italicae in civitate Ulyxbonensi degentium nominibus) exposito, quod dudum impensis ipsius nationis in ipsa civitate ecclesia sub invocatione beatae Mariae de Laureto a fundamentis fabricata extiterat, et in ipsa ecclesia, cuius fabrica valde sumptuosa est, divina officia decenter per Religiosos ibidem degentes et missae quotidie celebrabantur, et diebus festivis solemni ritu decantari, et verbi Dei con-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

ciones haberi solebant; praeterea in eadem ecclesia animarum cura unius satis amplae parochiae per idoneos parochos exercebatur, eaque cura dudum ipsi ecclesiae absque aliquo emolumento a¹ nationis Italicae personis applicata fuerat, et ita expensae omnes tam ad curam animarum quam ad alia necessaria pertinentes aere particularium dictae nationis collato, absque ullâ prorsus parochianorum contributione, fiebant;

§ 2. Et in eadem expositione subiuncto, quod (cum² licet dudum homines praedictae nationis apud dictam ecclesiam unum hospitale pro infirmis et peregrinis eiusdem nationis extruere cogitassent, nihilominus, eo quia, a nonnullis annis citra, commercium Indiarum in dicto regno valde defecerat, et eadem causâ Italicorum mercatorum numerus imminutus, ipsique mercatores remanentes facultatibus extenuati erant, opus hoc differebatur³) dilectus filius nobilis vir Albertus archidux Austriae tunc tituli sanctae Crucis in Hierusalem presbyter cardinalis et Sedis Apostolicae in dicto regno de latere legatus (precibus tunc existentis collectoris iurium et spoliatorum Camerae praedictae in dictis regnis debitorum ac nationis praedictae adductus) concessit, ut ex dispensationibus matrimonialibus in ipsâ legatione expediri solitis, ultra emolumenta ordinaria, loco operum manualium in quibus quandoque contrahentes condemnari solebant, alicui pio loco praestandorum, ipsi contrahentes quamdam eleemosynam solverent (nimirum pro dispensationibus ordinariis decem regalia, et, quando in duplici gradu peteren-

Cardinals austriacos dicto hospitali applicat quingentum annua scuta ex dispensationibus matrimonialibus.

¹ Praeposit. a nos addimus (R. T.).

² Particulam cum nos censuimus addendam; an iure, vel iniuriâ, iudicet prudens totius syn-taxis inspector (R. T.).

³ Ex notâ praecedenti aptius legerem differretur (R. T.).

tur, viginti regalia), quod emolumentum ad quingenta circiter scuta monetae annuatim ascendens in hospitalis praedicti fabricam, eiusque manutentionem converti et erogari voluerat, prout ex tunc deinceps factum fuerat sine aliquâ cuiusque reclamazione, immo potius cum universalis omnium satisfactione, emolumenta quoque praedicta, cum adhuc ecclesiae fabrica perfecta non esset, de licentiâ eiusdem Alberti, tunc cardinalis legati, ipsius ecclesiae fabricae, quousque absoluta esset, applicata fuerant, ita tamen ut postea ad hospitalis fabricam et manutentionem reverterentur;

Huiusmodi applicationem approbavit Clemens VIII.

§ 3. Ac eidem Clementi praedecessori pro parte Fabii patriarchae et nationis praedictorum humiliter supplicato, ut concessionem et assignationem ab ipso Alberto tunc cardinale legato, ut praefertur, factam, durante dictâ legatione confirmavit et approbavit, prout in eius litteris in simili formâ Brevis, sub die XXIII novembris MDXCIV, pontificatus sui anno III, desuper expeditis plenius continetur¹

Officiales hospitalis iterum petunt confirmari.

§ 4. Cum autem (sicut nobis nuper dilectorum filiorum officialium et deputatorum eiusdem nationis Italicae Ulixbonae commorantium nomine fuit expositum) ex praedictâ impositione et assignatione, quae nemini gravis vel onerosa existit, pauperum infirmorum et peregrinorum nationis Italicae necessitatibus plurimum prospiciatur, et, ut illam imposterum quoque tutâ conscientia percipere valeant, cupiant impositionem et concessionem emolumentorum praedictorum ipsi hospitali, ut supra iam factam, per nos de

¹ Breve istiusmodi in *Bullario* non reperitur (R. T.).

novo dicto hospitali concedi et assignari; ideo nobis humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 5. Nos igitur (impositionis et concessionis emolumentorum praedictorum, seu litterarum patentium, aut aliorum quorumcumque diplomatum necnon litterarum dicti Clementis praedecessoris confirmatoriarum desuper expeditarum vel expeditorum tenores, verumque huiusmodi emolumentorum annum valorem praesentibus pro expressis habentes) huiusmodi supplicationibus inclinati, emolumenta ex dictis dispensationibus matrimonialibus (per nunc et pro tempore existentem iurium et spoliolorum huiusmodi collectorem generalem, aut legatum seu vicelegatum Apostolicae Sedis in dictis regnis pro tempore commorantem, vigore facultatum sibi desuper concessarum seu concedendarum, concedendis) modo supradicto (iuxta impositionem a dicto Alberto tunc cardinale et legato, ut praefertur, factam) provenientia, eidem hospitali, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum concedimus et assignamus:

Confirmantur ad Sedis Apostolicae beneplacitum.

§ 6. Ac administratores praedicti hospitalis aut alios pro tempore deputatos super huiusmodi emolumentorum perceptione molestari, impediri, perturbari aut inquietari nullatenus posse aut debere; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, ac modernum et pro tempore existentem in dictis regnis collectorem, ac nostrum et dictae Sedis de latere legatum seu vicelegatum huiusmodi (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere; ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

Clausulae.

Collectori spoli-
orum exequu-
tio committitur.

§ 7. Quocirca eidem moderno et pro tempore existenti collectori generali et legato seu vicelegato per praesentes committimus et mandamus, quatenus, hospitali praedicto in praemissis efficacia defensionis praesidio assistens, in illius subventionem dicta emolumenta erogari curet et faciat.

Contraria tol-
lit.

§ 8. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis; necnon omnibus illis, quae dictus Clemens praedecessor in suis litteris praedictis voluit non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die vi februarii MDCVII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 6 februarii 1607. pontif. anno II.

LXVI.

Quod rectores ecclesiarum parochialium Indiarum Occidentalium; ab iis qui in ecclesiis et domibus Ordinis fratrum Eremitarum sancti Augustini sepeliuntur, maiorem non exigant eleemosynam, quam eam, quae a Concilio Tridentino praescribitur et a Pio V explicatur¹

¹ Vide similes de hac re Constitutiones CCCXXXV et CCCXXXVI Clementis VIII in favorem fratrum sancti Francisci de Observantia latas, supra pag. 60 et 61 huius tomi, et aliam Pauli V, pag. 196 (R. T.).

Paulus Papa V.

ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Expositum nobis nuper fuit pro parte dilectorum filiorum Francisci Pereira, assistentis generalis totius Ordinis fratrum Eremitarum sancti Augustini, necnon provincialis provinciae Mexicanae eiusdem Ordinis novae Hispaniae in Indiis, quod rectores parochialium ecclesiarum Indiarum Occidentalium, ne ita commode christifideles, qui in Domino moriuntur, in ecclesiis Ordinis huiusmodi, ac¹ in propriis eorum parochialibus sepeliri valeant, de consilio forsansuorum superiorum, abusum introduxerunt ut scilicet exigant maiorem eleemosynam ab iis, qui in ecclesiis dicti Ordinis sepeliuntur, ita ut fideles, qui in ecclesiis Ordinis huiusmodi sepeliri desiderant, parem ad minus parochialibus ecclesiis eleemosynam relinquere debeant ratione eorum sepulturae, quam ecclesiis Ordinis huiusmodi relinquunt.

Rectores ecclesiarum parochialium Indiarum Occidentalium maiorem eleemosynam ab his, qui in ecclesiis fratrum Eremitarum sancti Augustini sepeliuntur in quam ab his qui in propriis ecclesiis sepeliuntur.